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KRESOWE AFISzE W zBIORACH DOKuMENTACJI TEATRu  
INSTYTuTu SzTuKI PAN

W Dokumentacji Teatru Instytutu Sztuki PAN przechowywany jest duży, po-
nad dwudziestotysięczny zbiór dawnych afiszów teatralnych z XVIII, XIX i po-
czątku XX wieku. Najliczniejszą kolekcję stanowią afisze krakowskie, z których 
najstarszy pochodzi z roku 1766. Wśród afiszów warszawskich najdawniejszy, 
zapowiadający występy aktorów niemieckich w operze zatytułowanej Niewolnica 
i wspaniały żeglarz morski, datowany jest na 1781. Poza tym w zbiorach Instytutu 
Sztuki znajdują się afisze z Lublina, Lwowa, Kalisza, Katowic, Płocka, Wilna, 
Torunia oraz z mniejszych miast prowincjonalnych, w tym kresowych – Grod-
na, Kamieńca Podolskiego, Kowna, Mińska czy Żytomierza. Tych ostatnich jest 
jednak niewiele, zachowane i przekazane z kolekcji prywatnych stanowią cenne, 
autentyczne źródło dla badaczy teatru i kultury dawnych ziem polskich.

Wśród afiszów kresowych zachowanych w Dokumentacji Teatru, jeśli nie 
liczyć Lwowa, najwięcej, bo aż dziesięć to druki Miejskiego Teatru w Mińsku. 
Pochodzą z lat 1849–1852, gdy teatr grał w języku polskim i urzędowo nakaza-
nym rosyjskim. W ramach spektaklu wystawiano najczęściej dwa lub trzy utwory, 
z których jeden grany był po rosyjsku. Występowali między innymi: Francisz-
ka Pacewicz, Wawrzyniec Płoński, małżeństwo Giedrojciów, Józef Hanusewicz, 
Tomasz Skoczyński, Antoni Raszewski, Dominika Aleksandrowicz, Wincenty 
Wierzbicki, Tadeusz Burdziński. Według afisza z 2/14 listopada 1849, w rosyj-
skiej sztuce Żona artysty w roli malarza Klermonta wystąpił gościnnie aktor 
„Imperatorskich Teatrów” Wasilij Samojłow. Podczas tego wieczoru pokazano 
ponadto dwa wodewile, polski Pewny jegomość i pewna jejmość oraz rosyjski 
Zgryzoty od świekry, czyli Żeń się, ale bądź ostrożnym. W tym ostatnim również 
grał Samojłow. Afisz wydrukowany „z dozwolenia Naczalstwa” w obowiązującej 
dwujęzycznej formule, po polsku i po rosyjsku, na samym dole podaje ceny bile-
tów w lożach, na parterze, balkonie i galerii.

W niedzielę, 23 stycznia / 4 lutego 1849 na scenie mińskiego teatru wystawio-
no komedię Józefa Korzeniowskiego Młoda wdowa w podziale na trzy części: 
1. Lwica, 2. Młodzież XIX wieku i zemsta za skompromitowanie kobiety, 3. Tryumf 
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cnoty. Drugim utworem, granym tego samego dnia w języku rosyjskim był wode-
wil Ulica księżyca, czyli Powrót z Afryki, tłumaczony z francuskiego. Afisz tym 
razem nie podał cen biletów, a jedynie informację, że jest ona „obyknowiennaja” 
czyli zwyczajna.

8/20 lutego 1852, na dochód Wawrzyńca Płońskiego, odegrano w Miejskim Te-
atrze dramat Gałganiarz paryski Pyata. Trzy dni później, 11/23 lutego na dochód 
Wincentego Wierzbickiego dano komediooperę Józefa Korzeniowskiego Okrężne, 
czyli Uroczystość dożynkowa. Na zakończenie spektaklu pokazano „wielkie ta-
blo [!] tragiko-mimiczno-pantomiczne [!] z okazałą wystawą, ewolucją wojenną 
i ogniem chińskim w 1 obszernym akcie pod tytułem Rynaldo Rynaldini, czyli Po-
rwanie księżniczki Dionory”. 12/24 lutego 1852 na benefis Tomasza Skoczyńskiego 
i Józefa Hanusewicza publiczność obejrzała melodramat Desnoyera i Augera Wa-
riatka. Z kolei dwa afisze czerwcowe z 1852 anonsują tłumaczoną z niemieckiego 
komedię Rodericha Benedixa Wujaszek całego świata. Ponadto 15/27 czerwca jako 
drugi utwór pokazano rosyjski wodewil Dwaj mężowie, a 29 czerwca / 11 lipca wo-
dewil Pri sczasti braniatsia, pri biedie miriatsia (bez tłumaczenia tytułu).

Odmienne w formie są dwa afisze z nagłówkami mińskiego Wielkiego Teatru. 
Pierwszy, z 29 listopada / 11 grudnia 1850 zapowiada premierę dramatu Dennery’ego  
i Malliana Maria Joanna (w przekładzie Jana Tomasza Jasińskiego i Józefa Ko-
morowskiego) oraz dwa wodewile rosyjskie: Dosyć, czyli Kumie i woda nie po-
mogła Fedorowa i tłumaczony z francuskiego A. F. Dochód przeznaczony był 
dla Teofila Szpakowskiego, aktora i reżysera. Afisz ten, w odróżnieniu od czar-
nobiałych druków Miejskiego Teatru, wydrukowany został w kolorach czarnym 
i czerwonym. Z kolei na afiszu Wielkiego Teatru z 28 stycznia / 9 lutego 1852, 
zapowiadającym Tajemnice Paryża Sue’go i Dinauxa, drukarnia wyróżniła ty-
tuły sztuk kolorem ciemnozielonym. Spektakl dany był na benefis aktorskiego 
małżeństwa Giedrojciów. Na zakończenie po rosyjsku zagrano „żart sceniczny” 
Doczka Jego Błagorodia.

Dwa afisze z Wilna pochodzą z lat pięćdziesiątych XIX wieku. 12/22 paź-
dziernika 1850 Teatr Wileński pokazał melodramat w pięciu aktach Dennery’ego 
i Lemoine’a Sabaudka, czyli Błogosławieństwo matki, z muzyką Stanisława Mo-
niuszki. W spektaklu obok Józefa Surewicza w roli Komandora de Boisfleury 
wystąpiła gościnnie Joanna Kotowska (późniejsza Miłaszewska). 17 lutego /  
1 marca 1858 grano komedię „ze śpiewami i tańcami” Dziwak z uprzedzenia, czyli 
Postęp czasu Jana Nepomucena Kamińskiego.1 W akcie piątym zapowiedziano 
„polonez w kostiumach”, co z pewnością przyciągało publiczność. Afisz wyda-
no – po polsku i rosyjsku – w drukarni Józefa Blumowicza przy ul. Rudnickiej, 
„w domu księcia Ogińskiego”.

Z Grodna pochodzą dwa afisze z występów „Artystów Dramatycznych Wileń-
skich” („Artystów Wileńskiego Teatru”). 8 września 1856 w teatrze na Horodnicy 

1  Utwór ten lepiej jest znany jako Staroświecczyzna i postęp czasu.
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odegrali oni popularną, utrzymywaną w repertuarze Sabaudkę. Wieczór zakoń-
czyła rosyjska „scena komiczna” Tłusty i chudy. Na dole afisza poinformowano, 
że bilety „wcześnie zamawiane być mogą na Horodnicy u artystów, mieszkają-
cych w domu WP. Wirjona”. Drugi afisz grodzieński z 12 września 1859 anonsuje 
występy „w nowo urządzonym teatrze w domu J. O. księcia Lubeckiego”. W rze-
czywistości prowizoryczny teatr mieścił się nie w pałacu, lecz w szopie, posta-
wionej w jego pobliżu. Wileńscy śpiewacy przedstawili „wielką operę” Giuseppe 
Verdiego Ernani z Piotrem Zelingerem w roli tytułowej i Walerią Rostkowską 
jako Elwirą. I tym razem bilety można było zamówić u artystów, mieszkających 
w książęcym domu.2

Również afisze z Kowna zapowiadają gościnne występy aktorów oraz „arty-
stów opery” teatru wileńskiego. 8/20 lipca 1854 pokazali „nową komedię” Bay-
arda i Biéville’a Honor ojca z Surewiczem w roli głównej, a na koniec rosyjski 
wodewil Córka ruskiego aktora. Natomiast 18/30 czerwca 1861 zaprezentowali 
Halkę Moniuszki, z Rostkowską i Zelingerem w rolach Halki i Jontka. Spektakl 
odbył się w „budowli zwanej Perkunem obok mostu nad Niemnem”, czyli w go-
tyckim Domu Perkuna, gdzie w pierwszej połowie XIX wieku mieściła się szkoła 
oraz teatr (do którego uczęszczał Adam Mickiewicz). Afisze wydrukowane zosta-
ły w drukarni M. Zimeliowicza.

Afisze z Kamieńca Podolskiego są najstarsze z grupy druków kresowych, prze-
chowywanych w Dokumentacji Teatru. Oba pochodzą z kwietnia 1838, z końco-
wego okresu dyrekcji Seweryna Malinowskiego; teatr grał wówczas w budynku 
przy rynku Ormiańskim.3 Opatrzone formułą „za pozwoleniem Zwierzchności”, 
po rosyjsku podają tylko tytuł sztuki. Pierwszy z 17/29 kwietnia zapowiada dra-
mat Friedricha Ludwiga Schrödera Mylne pozory, czyli Roztargnienie z występ-
ku, drugi z 28 kwietnia / 10 maja komediooperę Brytkin, czyli Zbójcy w Górach 
Ponarskich na benefis aktora Donata Grunwalda. W głównej roli Dukaciewicza 
w Brytkinie wystąpił sam Malinowski, jeden z najwybitniejszych aktorów kre-
sowych. Na dolnym marginesie ktoś ręcznie dopisał: „Muzyka góralska”. Afisze 
podają ceny miejsc i informację: „Biletów zawsze można dostać w garderobie 
teatralnej”.

Z Żytomierza posiadamy także dwa afisze. Pierwszy, z okresu dyrekcji Adama 
Miłaszewskiego (Trzydzieści lat, czyli Życie szulera Ducange’a, Goubauxa i Beu-
dina, 23 X/4 XI 1860) był niedawno reprodukowany.4 Drugi otwiera działalność 
polskiego teatru po długiej przerwie, spowodowanej represyjnym zakazem władz 
rosyjskich po powstaniu styczniowym. Afisz z 7/20 czerwca 1905 zapowiada 
(dwujęzycznie) „Polskie przedstawienie z komedii, monologów i transformacji 
Artura Zawadzkiego i Marii Zawadzkiej”. Kolejne punkty programu to: jedno-

2  Zob. Z. Jędrychowski, Teatra grodzieńskie 1784–1864, Warszawa 2012.
3  Zob. J. Komorowski, Polskie życie teatralne na Podolu i Wołyniu do 1863 roku, Wrocław 1985. 
4  Zob. J. Komorowski, Teatr i widowiska na Wołyniu do 1863 roku z przydaniem Ziemi Kijowskiej, 

Warszawa 2016, s. 70.
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aktowa „satyra” Prelekcja o małżeństwie, Pan Źeniaczkiewicz, „typ charaktery-
styczny” w jednej odsłonie, monolog Pani Pipermenth na wodach, Pan Gadulski 
„sylwetka bankietowa”, wreszcie Pensjonarka XX stulecia, komedia w jednym 
akcie rozgrywająca się w Warszawie. Najciekawsza jest unikatowa, odręczna no-
tatka na dolnym marginesie: „Pierwsze przedstawienie w języku polskim po 42ch 
latach, powodzenie ogromne na trzech przedstawieniach”.

Osobne miejsce zajmują afisze ze Lwowa. Nie tylko dlatego, że jest ich w zbio-
rach najwięcej, wybieramy więc siedem jedynie przykładowo. Przede wszystkim 
dlatego, że we Lwowie, pod zaborem austriackim, a nie rosyjskim polski teatr 
rozwijał się w całkowicie odmiennych warunkach. Gdy po 1863 na Ziemiach Za-
branych został zakazany, w Galicji doby autonomii działał swobodnie – a potem 
przyszła niepodległość. Afisze są czysto polskie, a fakt rozbiorów niemalże nie 
jest na nich widoczny (poza walutą, w jakiej trzeba płacić za bilety – to korony 
i halerze). 

Najstarszy z prezentowanych, ozdobny afisz z 1 kwietnia 1895, zapowiada 
wystawienie przez lwowski Teatr hr. Skarbka komedii Michała Wołowskiego To-
warzysz pancerny. Wydany został na cienkim różowym papierze. Na samej górze 
zamieszczono secesyjną winietę z lirą i podobiznami hr. Stanisława Skarbka oraz 
Wojciecha Bogusławskiego. Kolejne pochodzą z różnych teatrów: Teatru Ludo-
wego im. J. Słowackiego w sali „Sokoła-Macierzy” przy ul. Zimorowicza (1913), 
Teatru Nowego oraz Zespołu Artystów b. Teatru Nowego, grającego w Domu Ka-
tolickim przy ul. Grodeckiej (1913, 1914), wreszcie Teatru Miejskiego (Carewicz 
Zapolskiej, zrealizowany podczas wojny, w 1917). Z czasów odrodzonej II Rze-
czypospolitej pokazujemy afisz z gościnnych występów Karola Adwentowicza 
w Teatrze Miejskim w 1921 (Nieuczciwi Rovettiego – ceny biletów w markach 
polskich). Ostatni, z okresu dyrekcji Wilama Horzycy, anonsuje Szekspirowskie-
go Koriolana, wystawionego w 1936 w Teatrze Wielkim w reżyserii Leona Schil-
lera, z dekoracjami Andrzeja Pronaszki.

Prezentowane afisze ze zbiorów Instytutu Sztuki, choć skromne ilościowo, są 
niezwykle ważnymi źródłami historycznymi, dokumentującymi dzieje polskiego 
teatru i jego znaczenie dla kultury i tożsamości ziem kresowych. 

Wybrała i opracowała Marzena Kuraś
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Grodno, 8 września 1856
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Grodno, 12 września 1856
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Kamieniec Podolski, 17 kwietnia 1838

Kamieniec Podolski, 28 kwietnia 1838
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Kowno, 8 lipca 1854
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Kowno, 18 czerwca 1861
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Lwów, 1 kwietnia 1895
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Lwów, 1 stycznia 1913

Lwów, 13 grudnia [1913]
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Lwów, 1 marca 1914

Lwów, 26 października 1917
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Lwów, 3 lipca 1921

Lwów, październik 1936
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Mińsk, 23 stycznia 1849
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Mińsk, 25 września 1849
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Mińsk, 2 listopada 1849
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Mińsk, 29 listopada 1850
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Mińsk, 28 stycznia 1852
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Mińsk, 8 lutego 1852
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Mińsk, 11 lutego 1852
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Mińsk, 12 lutego 1852
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Mińsk, 15 czerwca 1852



KRESOWE AFISZE W ZBIORACH DOKUMENTACJI TEATRU INSTYTUTU SZTUKI PAN

180

Mińsk, 29 czerwca 1852
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Wilno, 27 października 1850
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Wilno, 17 lutego 1857
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Żytomierz, 7 czerwca 1905


